1

ATA NÚMERO 2.445 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2.018.

                                                         Aos vinte e quatro (24) dias do mês de Setembro do

corrente exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Orlândia, Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro

Junqueira e secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima,

realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.445.- Excelentíssima Sra. Presidente após

invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o

Pavilhão Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs.

vereadores consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da

sessão anterior e aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: não houve projetos a serem

discutidos e votados. PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Lima fez uso da palavra falar

sobre reclamações da quadra do Brasão, pois a bola sai para fora da quadra, sugerindo que

fosse colocada uma tela para que a bola fique apenas na quadra por ficar perigoso cair na casas

das pessoas. O vereador Rodrigo Alves tomou a palavra para agradecer a presença de ex-

vereadores na sessão; falou sobre a 1ª audiência pública sobre políticas públicas para pessoas

com deficiência agradecendo a presença de todos, dizendo que estas audiência são debates que

possibilitarão aumento da inclusão social das pessoas com deficiência, destacou o abandono

dos pais, dizendo que falta projetos sociais públicos que cuidem destas crianças, solicitou que

organizasse melhor o agendamento do transporte as crianças que tenham atendimento no

SERNE de Morro Agudo, disse sobre a falta de veículos para transporte de paciência, foi

proposto uma subdivisão da secretaria de saúde para cuidar dos assuntos das pessoas com

deficiência, foi proposto a criação de uma república para cuidados de pessoas com deficiência

mais severa, criação do conselho municipal de pessoas com deficiência severa, inexistências de

profissionais para acompanhamento individual no CAPS, faltam vagas para atendimento

psicológico e psiquiátrico nas UBS's, faltam professores qualificados, em especial os com

deficiência intelectual, faltam projetos de preparação e capacitação para educação de pessoas

com deficiência. O vereador Murilo solicitou um aparte para parabenizar o vereador Rodrigo

Alves e APAE pelas suas ações nesta causa. Retomando, o vereador Rodrigo Alves, falou com

relação ao atendimento de psicopedagogas e fonoaudiólogas no município que é deficitário no

município, onde o local não é adequado para atendimento, o microfone do vereador foi cortado

por ter excedido o seu tempo. O vereador Guerra usou sua palavra para alertar a população

sobre o período eleitoral, dizendo que é muito importante a população eleger deputados que

trabalhem para o município. O vereador Tiago fez uso da palavra para justificar sua ausência

na última sessão que esteve em São Paulo por motivos profissionais; falou sobre os

atendimentos das psicopedagogas e fonoaudiólogas dizer que realmente não há condições do

serviços ser realizado com qualidade, solicitando efetividade para os pedidos dos vereadores e

que tenham um retorno de seus pedidos; solicitou que o setor competente tome providências a

um esgoto vazando a céu aberto, na avenida 18 com a rua do parque, solicitando o devido

conserto para sanar esta situação; outro esgoto a céu aberto na avenida F com rua vinte,

próximo a AABB, que fosse solucionado o problema; disse que sobre uma visita ao CAPS

destacando a situação em desacordo com as normas para atendimento, onde algumas medidas

foram tomadas para solucionar o problema, porém muitas situações ainda estão pendentes de

correção. A vereadora Márcia aparteou o vereador para destacar que realmente o lanche do

entidade foi cortado. Retomando, o vereador Tiago, disse que está sendo desperdiçado dinheiro

público e este não é aplicado em atividades prioritárias; parabenizou ao vereador Rodrigo

Alves pela iniciativa da audiência pública sobre pessoas com deficiência. A vereadora Márcia

tomou a palavra para dizer sobre alguma representações que irá apresentar ao ministério

público e ao tribunal de contas, visto que fez várias denuncias e nada é feito, uma denuncia à

2

respeito de 3 advogados nomeados para serem representantes nas ações de execuções fiscais,

descartando os que não possuam esta procuração, onde existem vários casos de prescrição para

serem arquivadas pelo fato da prefeitura não dar andamento dos processos; com relação ao

editais e contratos tem ocorrido irregularidades. O vereador Rodrigo Paixão fez uso da palavra

para dizer sobre reclamações das fonoaudiólogas e psicopedagogas, onde o prédio ontem elas

prestavam atendimento necessitam de cobertura e colocar divisórias e através desta reforma

estarão de volta a seu prédio. O vereador Rodrigo Alves solicitou um aparte para ressaltar que

o local não é adequado para atividade exercida, solicitando adequação do local a atividade. O

vereador Rodrigo Paixão retomou a palavra para dizer que a adequação está sendo realizada à

partir do momento da reunião onde o trabalho tem que ser em prol do atendidos, agradecendo

aos envolvidos nesta reforma. Com nada mais a se tratar, a senhora presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e

aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI